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Z OBORU ZDRAVOTNICTVÍ
dlivě pozná se že jedině tímto

tělesem byly posilovány tyto pod-

vratné snahy žo alliancc mnohé

protizákonné věci financovala až

POKROK
ťUBMSHING CO

vydavi

POKEOK ZÁPADU

a místní Vydáni

konečně dochází k vyjasnění a je OČI JEŽ POTŘEBUJÍ BRÝLÍ Zločinec často houževnatě popírá

nynější válkou větií poíet muiů
než žen balkánskébyly státy —--

Tak mělo na příklad Rumunsko

před válkou o 90000 mužů více

nežli žen Bulharsko o 78000 a
Kecko o 17000

Dohromady počítáno bylo v Ev-

ropě před nynější válkou asi o

pět až šest millionň žen víco než

mužů Následkem nynější velké

dná se v senátním výboru pro zá
svoji vinu a přizná se když při-

veden je ku své zavražděné obě-

ti —

Někdy zločinec je nucen diva- -v Cretc pro Salině okres Nebraska vo

Sehuylcr a Clarkson iro okres Colfax

ležitosti soudcovské o odnětí

chnrteru a znemožnění další exi-

stence německo-americk- é allian-

cc Byla to válka která přisvěd-
čila některé národní zákonodárce
že je třeba tu něco učinit í Ame-

ričané dnes si uvědomují nebez

iti se na pohyblivé obrázky nuib
c toho eo učinil a přiznání fíaválky jest tento poměr ještě mno

hem nepříznivější V samém Ru

Ncbraska ve Wilaon Kas pro stftt

Kansas v Cedar Rapids la pro Btát

Iowu v St Paul a Minacapolis Jíiuu sleduje I)íváme-I- i se na pohybu

jící se vlny moře býváme posti
že ni mořskou nemocí Mohou bý

pro stát Minnesotu a v Tyndall S D

pro státy South a North Dakotu pečí německé kultury nadlidí po

sku může se počítati s dvěma až

s třemi milliony mrtvých mužů

v Německu asi s týmž pečtem v íchopují že žluté nebezpečí bylo ti uvedeny i jiné příklady toho
tu stavěno před oči jedině z těch

jak pohled na různé věci má vliv
důvodů aby nebylo viděno nebez

Předplatné :

Rakousko-Uhersk- u a Francii do-

hromady asi s třemi milliony mrt-

vých v Anglii a Itálii dohromady
A

na celé naše ústrojí Z toho pat
pečí jiné a daleko horší nebez-

pečí kaiserismu Avšak zavčas se
Tro Spojené Státy $200 Pro Kanadu

čen pak e počasí vyjasnilo prá-
vě tak náhle jako se přihnal li-

ják a slunce svítilo jasně Ale

janovští lučištníci ve které Fran-

couzové skládali své naděje opo-mě- li

udržeti tětivy svých luků v

suchu během lijáků a když bi-

tva začala luky nechtěly řádně

praeovati Francouzský král zu-

řil a nařídil svým ozbrojencům

aby se vrhli na lučištníky stojí-
cí v prvníi h řadách před jízdou
a pobili je nežli se vrhnou na

nepřítele Ale ve zmatku jenž
následoval Angličané dobyli ry-

chle výhody a vyhráli bitvu

Před bitvou u Waterloo pršelo

celý den Když Napoleon vstal
toho rána povolal k sobě generá-
la Droula a tázal se ho jaké jest
počasí Zdálo se jako by se mě-

lo vyjasniti a generál Droul sdě-

lil Napoleonovi že odloží-l- i útok
o pět nebo šest hodin půda snad

dosti oschne aby unesla děla —

Napoleon projevil souhlas domní-

vaje se že tento odklad poskytne
čas maršálku Grouchymu aby se

dostavil s očekávanými posilami

Grouchy však nepřišel a odklad

prospěl pouze Angličanům neboť

umožnil generálu Blucherovi jenž
byl zraněn den před tím aby se

připojil k Wellingtonovi Pří-

chod Bluchcrův jak známo způ-

sobil porážku Napoleonovu

asi s muiionem v írbsKu na čer-
né Hoře v Rumunsku Bulharskupochopilo a poznalo A proto ny$250 Do Evropy $300 ročnfi

Zásilky peněžní dějtcž so pomoci pe Belgii dohromady též asi s mil- -ní všemi silami dlužno bojovat k

tomu aby germanisačuí snahyněžuích poukázek (Money Orders)

poukázek Express Money
lionem Celkový počet mrtvých
v nynější válce až posud může sezdejších Němců byly paralyzová

ny dokonale Odstranit německý odhadovali nejméně na deset mil- -
Orders) bankovních poukázek (Bank

Draft) anebo v registrovaném dopise

Oznaraujetft-l- i své přestíhování udej-

te starou i novou adresu

Dopisy z kruhii čtenářstva uveřejní

jazyk ze všech škol pročistit u
čebnice od všeho germánského je

lionů mrtvých mužů A než bude

válka skončena počet ten ještě

můžeme si učinit i představu o

tom že napjetí očí a vadný zrak

může způsobili nesnáze celého tě-

lesného systému a zvláště puk ner-

vového systému Jsmc-l- i nuceni

hleděti na něco na co hleděti ne-

jsme zvyklými unavíme se znač-

ně Přiveďme silného venkovské-

ho hocha do cirkusu kdo je pro
něho nutno napínati oči a unaví

se více než při celodenní práci v

poli přes to že sedí

To platí zejména při pohlížení
na ohňostroje o Čtvrtém červenci

anebo při jiných příležitostech —

Pohlížení na ohňostroje unaví nás

více než celodenní práce

du a německý neloyální anebo značně stoupne Co se týče ev

podvratný živel posílat do žalá

Píše Dr J J Warta
Nošení brýlí niůŽe býti považo-

váno za takovou nutnost jako vy-

konání zuboléknřské práce na

anebo jinak vadných
zubech Lidé stále více nosí brý-

le Musí býti nějaká příčina to-

ho jinak by jich lidé nenosili —

Jsou mnozí lidé že nemohou

svoji práci anebo svoje

řemeslo jestliže nenosí brýle
Lidé shledávají ivs jejich zuby

mohou býti zachráněny bolest

odstraněna a zdraví zlepšeno
si vadné zuby upraviti

a totéž může býti ře-

čeno o nošení brýlí těmi kdož je

potřebují Je málo tak šťastných
lid kteří konají práci na kterou

hledčti musí z blízka aby vydr-

želi be zbrýlí ještě přes 40 rok

svého věku Někteří z těch kdož

jsou krátkozrací obejdou se be

brýlí po celý svůj život ježto o--

jejich věkem se zlepšují k hle-

dění na blízko ale nikoliv na dál-

ku

Někdy slýcháme že dědeček to-

ho či onoho z našich přátel četl

bez brýlí v 70 anebo 80 roce vě-

ku svého To může býti pravdou
ale taková osoba pravidelně mívá

špatný zrak pokud hledění na

dálku se týče a ve svém mládí by-

la krátkozrakou Lidé nerodí sc

s krátkozrakostí nýbrž stávají se

krátkozrakými když jsou nuceni

hleděti stále na blízké předměty
Mnoho případů nervových cho-

rob může býti vyléčeno nošením

brýlí Brýle sice nemohou vylé-čit- i

nemoc ale mohou utišit i ner-

vový systém který často způsobu

me ochotně Musí býti Blušné psané
bez úmyslu nftkoho osobně poškodit! a

podepsány plnýui jménem aC již mi
řů hromadně a stavět pro ně víc

žalářů aby bylo dost místa pro

ropských zemí súčnstněuých na
válce bude po uzavření míru ví-

ce žen nežli mužů a vezraou-l- i se

v úvahu všichni ti ve válce úplty kteří sc tam ještě dostanoubti v redakci utajeno anebo s dopi-se-

uveřejnéno ně zmrzačení vojáci : slepí bez je
POČASÍ ČINITEL V BITVÁCH dué neb obou nikou nebo bez je

Z toho důvodu potřebu jewi- -

dné neb obou nohou tu bude pro
milliony dívek těžko dostati zdra-

vé a k opatření výživy pro ženu

a rodinu schopné muže Bude jichllowe byl přinucen počasím a- -

Divy moderního válčení jsou
mnohé a veliké ale jest jedna
věc která hraje v přítomné vál-

ce přesné tutéž roli jako v první
válce která byla kdy vedena věc

kterou ani nejschopnější taktik

by vyklidil Boston v r 1776 musit milliony zůstati svobodný
CKÁ ALLIANCE Domníval se že jeho posice jest

tam úplně bezpečná ale jednoho
dno byl zpraven že Washington
hromadí své síly na Dorchester

Německo-ameriek- á alliance by
nemůže kdy zanésti přesně do

svých výpočtů a to jest počasí
Od nepamětných dob bylo jedním

la dávno v existenci když vypo
vězena válka Spojenými Státy

Ileiphts Kdyby byl rebelům do

volil aby se tam usadili jeho po
sice byla by se ocitla v nebezpe

Německu Němci věděli že bu
z nedůležitějších činitelů ve vál-

čení a bude vždycky až do kon
dou moci této alliance potřebova- -

ce této války Vše může býti po

hotově k veliké bitvě ale znena

čí a proto se rozhodl podnik-nout- i

na síly Washingtonovy k

dne 5 března Ježto však

vítr vál prudce protivným smě

brýlí měli bychom si je opatřili
a na nic se neohlížeti Jestliže

vidí normální písmenka tři

osminy palce vysoká na vzdále-

nost dvacíti stop každým okem

zvláště neznamená to ještě že ne-

potřebuje brýlí Oči mohou se

napnotiti ale to jenom škodí zra-

ku

Krátkozraké osoby vidí špatně
na dálku ale mohou viděti dobře

předměty z blízka Také daleko-

zrací lidé mohou lépe rozpoznali

předměty jsou-l- i ve větší dálce a-l- e

to nebývá pravidlem Daleko-

zrací pravidelně vidí dosti dobře

na jistou vzdálenost ale nevidí

dobře nalézá-l- i se věc na blízku

Lidé kteří při jízdě na vlaku

a i vrhnou mají obyčej-

ně vadné oční svaly přes to i"
zrak a oči mohou býti normálu

mi

(Pokračování)

ti Již dříve němečtí novináři

pracovali na podkladě jednoho
plánu a bylo jim třeba sdružovat
se v zájmu svých skrytých snah

pro budoucnost Chtěli být silni
rem lodi nebyly s to dostati se na

je tak vážné choroby jako je ta

nec sv Víta Jestliže uvážíme žepoliticky chtěli fedrovat ve Spo
místo určení a pokus stal se ne-

proveditelný Tato vichřice po
jených Státech na předním místě

mi nebo ty které sc vdají s tako-

vými mrzáky budou musit stařa-t- i

se o výživu samy Hrozné to ná-

sledky války Národové a hlavně
dělnictvo musí donutiti stát}-

-
y

všem těmto ženám daly při-

měřené zaměstnání a mzdy k do-

statečné výživě á mrzákům zao-

patření
V protivě k Evropě jest v ze-

mích jiných dílů světa více mužů

než žen V samotuých Spojených
Státech bylo jich dosud skoro o

1000000 a v Kanadě o 13000 ví-

ce (v té ovšem před válkou) —

Válka ovšem tento poměr mužů

k ženám značně změní zvláště
bude-l- i ještě dlouho trvat

Největší "přebytek" mužů jest
v Britské Indii v Asii Tam bylo

podle posledního sčítání obyvatel-

stva o pět a půl millionu mužů ví-

ce nežli žen V Austrálii která
má 4500000 obyvatelů bylo před
válkou o 220000 mužů více nežli
žen Válkou bude počet mužů též

značně ztenčen V Africe jest ve

všeobecnosti též počet mužů vět-

ší než žen

kračovala celý příští den a noc a
němectví Starali se aby v člán

poskytla americkým rebelům to
kách školních byly pochvalné

články o jejich císaři o Ně ncíeh

polovina našich nervů přicházejí-
cích z mozku je spojena tím či

oním způsobem s očima nemusí-

me býti překvapeni když podívá-
ní na něco hrozného otřese celým
naším systémem a žo omdlíme a

trneme Vyprávění o takových

předmětech na nás tak nepůsobí!

a Německu a mladé mysle dv' tskt

abý získávány byly znenáhla pro
jejich zájmy Dařilo se jim Tak

lik času k sesílení posic přivede-
ní posil a dopravu děl že když

počasí se uklidnilo Howe považo-
val útok na posice Washingtono-

vy za beznadějný a proto raději
vyklidil město

Tak tomu jest ve válce Skoro

v každé bitvě počasí prospívalo
té nebo oné straně A je tomu

v čítance školní v městě Chicagu

byly pochvalné články o něme-

ckém císaři jenž stejně byl vy Havlíčkovo vzdělání bylo aka
demické a velice dobré Vystudo-
vali filosofii na universitě v Pra

vyšován vedle jiných amerických
hrdinů Kaiser stál v čítance ja

tak přesně v přítomné vál e —
ze Byl znalým nejen jazyku kla-

sických ale důkladně ovládal ve

ko takový bezúhonný charakter

George "Waskingtoua děti školní

imiz '

Společnost pro postavení Hav-

líčkova pomníku skládající se z

Čechů kteří jsou nyní občani té-

to republiky a kteří posud stálo

milují svoji rodnou zem a její pa-

mátky po šestiletém úsilí sebra-

la značně veliký obnos na poříze

domnívaly se že může býti tento

"veliký" muž srovnán s Lincol

dle češtiny i poštinu ruštinu a

němčinu Všeobecnou povšechnou
literaturu měl pak v malíku Rok

ANGLICKÝ ČASOPIS
O NAŠEM HAVLÍČKOVI

nem a jenerálem Grantem něme-

cká řeč byla vnucována dětem v

některých veřejných školách vy

ní pomníku který postaven byl (' {

když byl sem dopraven až z Pra- -

hy v Chicagu a sice v Douglas fť

parku Tvůrcem pomníku sochy f A

strávil v Moskvě jako vychovatel
S každodenním skutečným živo-

tem srostl měl proto správný ná-

zor o něm Praktický směr myšle

učování jazyku německému 'bylo
předmětem povinným takže na

příklad děti italské které sem by

Jsou dva druhy počasí se který-
mi armády musí zápo1: náhlé

bouře jaká prohrála Francouzům

bitvu u Kreščaku a pravidelné

počasí jako jest ruská zima jež
zničila Napoleona Jaké účinky
může míti pouhá nepatrná změna

ve směru větru v nynějších bit-

vách do kterých Němci zavedli

rozsáhlé užívání jedovatých ply-

nů jest každému samozřejmé —

Angličané žehnají svým zimním

mlhám v těchto dnech neboť zna-

menají skoro absolutní ochranu

před vzdušnými nájezdy Něme-

cké aeroplany a vzducholodi ob-

jevují se nad Londýnem a jinými

anglickými městy jedině kolem

úplňku za jasného počasí

ly přivezeny rodiči musely se u- -

vlastní jest český akademický
sochař — Josef Strachovský Po-

mník byl odhalen a veřejnosti
dne 30 července 1911 u

nek jeho při důkladném vzdělání
literárním snadno učinil jej zakla-

datelem českého žurnalismu cha-

rakteru nejlepšího A ten přece

Časopis Chicago Tribuni! v je-

dné ze svých částí přinesl zajíma-

vý článeček o nesmrtebiém bojov-

níku za práva českého národa —

Karlu Havlíčkovi Borovském z

péra Williama Lightfoota Wis-seher- a

K článku který uveřej-

něn byl v rubrice vyhrazené pro

Čit vedle řeči anglické i řeči ně-

mecké kterou ve svém životě ne-

mohly nikdy potřebovat Bylo to

zbytečné ubíjení času Když ta
jen přinesl Havlíčkovi neštěstí příležitosti velikého shromázd
Rakousko vždy si libovalo v tv- -

rauství a sice zvláště oproti Če-

chům V Praze hlavním to městě

Čechů zc všech států Unie a zde

rozeirých Američanů milovníků

to svobody a nadšených ctitelů
hero-- ů jakým byl Havlíček

kové dítě nepřineslo výslovné přá-

ní rodičů že si nepřejí aby hoch sochy v chicagských parcích při
pojeu jest i zdařilý snímek Hav
líčkova pomníku v Dougla3 par

anebo dcera jejich navštěvovali

dání přijde déšť nebo sníh nebo

náhle zvedne se vichřice a vše-

cky plány musí býti změněny A

změna tato může míti snadno da-

lekosáhlou historickou důležitost

Když vojevůdce připravuje svou

kampaň počasí musí býti bráno

v úvahu právě tak bedlivě jako
otázka střeliva nebo potravin a

šatstva pro vojáky Velitel musí

vždycky věděti předem jaké po-

časí pravděpodobně nastane a

musí býti na ně připraven
Při čtení popisu velikého ústu-

pu od Moskvy nemůže se čtenář
ubránit i pocitu že 'generál Mráz'
hrál velkou roli v porážce geniál-

ního Korsikána Muži byli abso-

lutně bezmocní když krutá zima

přihnala se na ně s otevřených

plání ruského severu Jak Guizot

líčí to dramaticky: "Jak zima

přicházela a každý den stával se

studenější vášnivá touha po ná-

vratu a strach před děsivými zly

jež hrozila armádě zachvátil ony
muže kteří ještě nedávno byli
tak odvážní a hotovi čelit i každé-

mu nebezpečí" Zničilo to jejich
nervy Znenadání celá armáda
cítila se býti poražena a srdce

skoro všech mužů do posledního

byla naplněna zoufalstvím V

dvacátém devátém armádním

bulletinu sdělil Napoleon světu

jakou úlohu hrála ona zima v je-

ho porážce Není žádné pochyby
že zúmyslně přeháněl aby zmeni

šd své vlastní chyby ale jeho po-

pis bědných útrap jaké zakouše-

li jeho vojáci jest dosti pravdi-

vý:
"Armáda byla v dobrém stavu

dne 6 listopadu" psal Napoleon
"a do té doby bylo počasí per-
fektní Zima počala dne 7 a od

té doby ztráceli jsme každé noci

několik set koní kteří zmírali bě-

hem táboření Za krátko podle-
hlo jich 30000 a naše jízda ve-

směs opěšala Dne 11 byli jsme
skoro bez jízdy artillcrie a trans-

portu Bez jízdy nemohli jsme zí-sk-

informací za čtvrtinu míle

Bez artillerie nemohli jsme své-s- ti

bitvu nebo iidržcti posice pev-n- ě

Bylo nutno pochodová ti
se vyhnuli bitvě kterou

nedostatek zásob učinil nežádou-

cí Bylo nutno zaujímati jistá mí-

sta abychom nebyli napadeni z

boku a to bez jízdy k získání in-

formací a k spojení kolon Ta-

to nesnáz spolu s abnormálním a

nenadálým mrazem učinila naši

posici obtížnou Někteří muži

které příroda neobdařila dostateč-

nou vytrvalostí aby vzdorovali

ranám osudu a vrtkavosti štěstě-

ny zdáli se býti zdrceni ztratili

hodinu vyučování německému ja Na pomníku je český nápis A
který praví: "Přislibujte si mně izyku museli je navštěvovat A ro ku Článek sám je jedním z celé

série jiných které nejsou ničímdiče neradi to činili poněvadž
'PŘEBYTEK' ŽEN V EVROPĚ vyhrožujte si mně přece zrádcem

nebudu!" i
než kondensovaným vyprávěním
toho co W Liarhtfoot Visseher ří-

kal dětem z různých škol a dis-

triktů když je provázel parky SBÍRKA PRO ČESKÉ NÁRODNÍ

českém všechny časopisy až na

despotické byly stále eensurová-u- y

a pronásledovány Redaktoři
byli pokutováni a vsazováni do

vězení Ti pak kdož horlili pro
'českou samostatnost a neodvislost
— byli odstraňováni Havlíček
však na tyranství Rakouska vy-

zrál Byl tak silným že nemohl

býti potlačen a že ti kdož jej po-tlač-

chtěli snažili se jej pro se-

be získali V tom směru vyzna-

čuje se Havlíček charakterem

jakým V celém svetě zřídkp lze se

chicagskými v automobilech Vy-

pravování jeho setkala se u dětí
s takovým zájmem že pozornost
věnovali mu i dospělí Tribuna

vždycky učitel anebo učitelka da-

li to znát takovému dítěti

O to všechno starala sc á

alliance v době mí-

ru Dbala toho aby do Školní ra-

dy městské anebo obecní vždycky
voleni byli jen lidé přející věci

německé a tak na příklad v Chi-

cagu městská školní rada zle se

bila za podržení pochvalných
článků a statí o věcech německých
a o kaiserovi v čítankách Bylo
třeba napnout všecky síly aby

tyto nešvary byly odstraněny V

přináší proto každou neděli po
jednom z jeho článků pojednává

Ve většině evropských zemí a

hlavně ve velkých státech Evropy

byl již po celá desetiletí značně

větší počet žen než mužů Ačkoli

se všude rodilo více chlapců uež

děvčat — asi na 105 narozených

chlapců rodilo se 100 dívek — je
v mnoha evropských zemích k za-

znamenání "přebytek" žen

K tomu přispěly: větší úmrt-

nost mužů následkem většího ne-

bezpečí v jejich zaměstnání zo-

střující se boj o existenci různé

životní výstřednosti a vělsí vystě-
hovalectví muiů než žen

Před nynější válkou měla Vel-

ká Britanie ze všech evropských

jícím o té neb oné soše k němuž shledat i

vzdy připojuje snímek dotyčné-
mu pomníku Poslední z nich pla

SDRUŽENÍ

Až(do 1 března 1918 Vydavatelé
"Pokroku" odvedli zdejší Odboč

ce Č N S celkem $227873
Na novo : '!

Dne 8 března oznámeno:
'

Pro Krajský výbor ČNS $1 20()
Dne 15 března:
Pro Krajský výbor Č N S:

Váe Jambor Spencer Neb $ 100
Jan Herra Naper Neb 350
Anton Zemek St Mary's
Kansas 600

Jan Čapek Milligan Nebr 100

Nabízeli niu bezstarostnost a

peníze k dalšímu vydávání jeho
časopisu Nespokojili se však s

til v rubrice té Havlíčkovi o kte
rém Visseher sděluje:

městě New Yorku se očisťovací "Zde máme pomník Karla Ha-

vlíčka Borovského českého

žurnalisty a vlastence-mu- -

čeduíka Čechy jako království
zemí největší "přebytek" žen — vykazují se pozoruhodnou histo-

rií a briliant ní literaturou Nyní
vsak jsou korunní zemí rakouskou
a jednou z hlavních provincií ří
še rakouské Rakouská autokra-

cie byla na vrcholu vého proná

Celkem 41150
Krajané kdo jste ještě nepřispě-

li na osvobození milé naií staré vla-

sti jež pod tyranskou vládou ra-

kouskou nezměrně úpí a na umír
nění bídy válkou nevinně postiže-

ných bratří neodkládejte a pomoz-
te jakýmkoli obnosem na kterýž
závod "Pok-ok- u" bude Vás v řa- -

HOrn-- í lfvítrivf Clevrihnrrwartt o1r

tím pouze Nabízeli mu královský
přímo'plat zavážc-l- i se že bude

psátí v zájmu vlády rakouské —

Havlíček však byl sice chudým
mužem ale nikdy nepřestal býti
poctivcem a vlastencem Rakou-

ská vláda rozhodla se proto zba-vit- i

se ho it našla proto již cestu
— "zákona' Havlíček byl za-

tčen a souzen pro velezradu Po-

rota však vynesla rozsudek osvo-

bozující V Čechách kde kdo nad
tím jásal ale autokracie umínila
si že nepodajného Havlíčka musí
umlčeti a proto také neštítila se
kroků které ve směru tom uči-

nila

Havlíčkův fusopis byl dvakráti-potlače-

a Havlíček sám byl ko-

nečně vyrván ze středu své rodi-

ny a uvězněn v Uniemi v Tyrol-
sku Tam strávil čtyři roky aby
přiw'1 tam nejen o všechen svůj
majetek ale i o své zdraví Ko-

nečně byl mu povolen návrat o

Čc-- kde však záhy po tvhn pří
jezdu — dne 20 července 1PC —

jako poiutruě mladý yZli

sledovaní Cechů a Cech v době

kdy Havlíček zahájil svoji karié-

ru
Havlíček narodil se v Borové—

v Jihovýchodních Čechách — ro-

ku 1821 a žil pouze 33 roků Za

tu dobu vykonal však kus obrov-

ské práce skvělé hrdinské a ne

práce zdařila rychleji Něrnecko-americk- á

alliance starala sc aby

při volbách městských i btát nich

voleni byli jen kandidáti něme-

čtí Ve státu Wisconsinu kde je
mnoho německých voličů sesílá-

na byla strana socialistická do té

míry že zvolen tam byl německý
kandidát do kongresu Byl to

Berger vyslovený kaiserovec a

zarytý Němec ještě v době vál-

ky jenž nedbal ani poštovních
zákonů a fedroval ve svém časo-

pise německé zájmy takže bylo
třeba vzít mií poštovní dopravu
A nejpozoruhodnější bylo že alli-

ance zmíněná byla chráněna spol-

kovým charterem a měla právo
trvat v existenci ještě v době vál-

ky kdy poznal sc žc jc to sdru-

žení nežádoucích a nepřátelských
cizinců V tomto sdružení vysky-
tli se lidé kteří dopouštěli so vě-

cí protizákonný' "j prováděli spik-
nutí vážného ('mhn a museli byt
posláni do káziíce Když bude se

fcbďjvat činnoct této d!ían:ř br-- i

Dle sčítání obyvatelstva v roce
1911 bylo ve Velké Britanii o

yíce žen než mužů V Ně-

mecku přebytek žen v posledních
letech před válkou poněkud po-

klesl Činil však dle sčítá oí oby-

vatelstva v roce 1910 přece ještě
840000 Bylo-I- í sčítání obyvatel-
stva v Rusku správné bylo tam

před válkou o 685000 více žeu než
mužů

V Rakousko-Dicrsk- ii bylo o ví-

ce nežli 500000 žen více nežli mu-

žů Z Itálie Francie a Švýcarska
není žádných novějších statistik
o početním poměru mužů a žen

leč i v těchto zemích bylo značně
méně mužů nežli žen Malé Por-

tugalsko melo před válkou okrou-

hle o 50000 více Zen nežli mužů

ec jež je spojena se značnými
hčfm! Aon vo ílno íoví un u1iVm£í£f ' 'í

1_- - — Iři! v

dobrou náladu a veselou mysl a docenitelné pro svoji' rodnou ze

nemyslili na nic jiného leč na ka mi jako žurnalista Mimo to byl
velkým a skutečným básníkem a

ii piaiťia ize k uauui ze pro nn

těžce zkoušený český národ vzejdo
konečně ta dlouho Želaná svoboda
Proto krajané pomáhejte dle své

možnosti I

tastrofu a záhubu"
Bitva u Kreščaku ve které pa jakkoli psal v různých jazycích

přece jen byl v básních kvýeh pro
Čechy tím čím pro Skotsko v pís

řil český král Jan Lucemburský
mohla ukončit í též rozdílně ne- -

býti prudké bouře která se rozlí ních svých byl Robert Burns —

Dánrfko o 83000 Holandsko otila právě v okamžiku když obě řechny básně jeho vyznačovaly

!T5 DR J03 P MAREŠ ěe- -

ský zubní lékař 1004 First Natio-

nal Bank BIdg 16 a Farnam
Tel Doug 500 — Adver-tiseme- nt

5--
tf

!

armády stavěly se k boji Na ně-- i se národním charakterem a vedle61000 Belgie o 44000

Jediné zwí' kw' měly píeďkolík iniuut Micla re prútiž mra toh-- í í neobyčejnou originalitou r

lil


